
URBANISTICKÝ ROZVOJ MĚSTA TÁBOR
Bc. Laura Luisa Palevičová

ateliér Kohout - Tichý
FA ČVUT

2. DP plachty.indd   12. DP plachty.indd   1 1. 6. 2023   1:58:071. 6. 2023   1:58:07



URBANISTICKÝ ROZVOJ MĚSTA TÁBOR
Bc. Laura Luisa Palevičová

ateliér Kohout - Tichý
FA ČVUT

D3
Praha
90km

D3
České Budějovice

60km

Písek
45km

Pelhřimov
45km

Milevsko
27km

Soběslav
22km

SEZIMOVO
ÚSTÍ

PLANÁ NAD 
LUŽNICÍ

TÁBOR

KATASTRÁLNÍ ROZDĚLENÍ

TÁBOR

HORKY

ČELKOVICE

ČEKANICE
KLOKOTY

MĚŠICE

NÁCHOD

HLINICE

ZÁRYBNIČNÁ
LHOTA

STOKLASNÁ 
LHOTA

Švehlův 
most

Železničný 
most

Čelkovický 
most

Harfový 
most

Most
nad 

železnicí

ULIČNÍ SÍŤ

SILNICE III. TŘÍDY

ŽELEZNICE

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ

HLAVNÍ VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ

DÁLNICE

SILNICE I. TŘÍDY

SILNICE II. TŘÍDY

MOSTY

Kraj:  Jihočeský
Okres:  Tábor
ORP:   Tábor

Počet obyvatel:  33 410
Rozloha:   62,21 km2

Hustota obyv.:  553,8 ob./km2

Nadmořská výška: 437 m n. m.
Počet domů:   5 146

Počet městských částí:  15
Počet katastrálních území: 10 
Počet zákl. sídelních jednotek: 37

ŮČELOVÉ STAVBY

BLOKOVÁ ZÁSTAVBA

RODINNÉ DOMY

GARÁŽE A INÉ

ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONIE

BYTOVÉ DOMY

PRŮMYSLOVÉ STAVBY

ARMÁDA M 1 : 20 000

ŠKOLSTVÍ

KULTURA

SPRÁVA

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SL.

OBCHODNÍ PLOCHY

CIRKEVNÍ STAVBY

UBYTOVÁNÍ

TECHN. A DOPR. VYBAVENOST

SPORT

ARMÁDA

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

Město Tábor disponuje širokou občanskou vybaveností od základní po vybavenost nadmístního významu (střední, 
vyšší a vysoké školství, nemocnice, nákupní centra, specializované služby, vyšší kultura – divadlo), která je cílem dojí-
žďky z širšího okolí (min. území okresu Tábor).

VZDĚLÁVÁNÍ
Do Tábora dojíždí do škol přes 2 000 žáků a studentů. Nejužší dojížďkové vztahy existují v rámci táborské aglomera-
ce. Ve městě je celkem 19 mateřských a 10 základních škol. Město nabízí nadprůměrně široké spektrum středoškol-
ského studia. Studenti mohou studovat na dvou gymnáziích a na středních školách a odborných učilištích. V Táboře 
se nacházejí dvě vyšší odborné školy a působí zde pobočky třech vysokých škol. 

ZDRAVOTNÍ SLUŽBY A VYBAVENOST
Zdravotnická péče je ve městě Tábor koncentrována především v Nemocnici Tábor, která je svým rozsahem okresní 
nemocnicí a disponuje 466 lůžky. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Tábor má kvalitní a poměrně širokou síť sociálních služeb doplněnou navazujícími službami. Nachází se zde 1 azylový 
dům, 1 denní stacionář, 1 domov pro seniory, 1 pečovatelská služba a 7 odborných sociálních poradenství.

KULTURA
Táborská aglomerace je územím s druhou největší koncentrací obyvatel a hospodářských aktivit v jižních Čechách, 
díky čemuž se zde vytvořila bohatá nabídka také služeb v oblasti kultury a trávení volného času. Služby jsou využívá-
ny jednak místními obyvateli a jednak obyvateli z okolí a zároveň zatraktivňují město jako destinaci cestovního ruchu. 

Z pohledu cestovního ruchu jsou atraktivní zejména muzea a galerie. Husitské muzeum patří mezi nejnavštěvova-
nější muzea v České republice. V rámci muzea lze navštívit podzemní chodby, gotický sál a nově zrekonstruovanou 
expozici Husité. Unikátní komplex podzemních prostor a chodeb vznikal od 15. století hloubením sklepů, nazývaných 
„lochy“, pod jednotlivými domy v historické části Tábora na Starém městě. V rámci muzea lze také navštívit Bechyň-
skou bránu a vyhlídkovou věž Kotnov. 

SPORT

Ve městě se rovněž nachází celá řada sportovních zařízení. Sportovní možnosti nabízí také areál Komora na Sídlišti 
nad Lužnicí. Jedná se o sportovní i odpočinkový areál pro veřejnost. Areál také nabízí plochy písečných pláží, které 
jsou určeny nejen ke sportovním aktivitám, ale i k odpočinku. Ve městě Táboře a jeho příměstských částech je celkem 
54 dětských hřišť, které jsou umístěné především v prostorách parků a sídlišť. 

AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA
Pro město Tábor je nejdůležitější silniční napojení – dálnice D3, jejímž úkolem je ulevit původ-
ní silnici I. třídy. Dálnice D3 společně se silnicemi I/19 a I/3 tvoří velmi dobře fungující obchvat centra města. 

ŽELEZNIČNÍ SÍŤ
Město Tábor je významným uzlem železniční dopravy. Tato trať je elektrifikovaná a je součástí přepravního koridoru 
procházejícího rozvojovým koridorem Praha – Tábor – Sezimovo Ústí – Soběslav – Veselí nad Lužnicí – České Bu-
dějovice. 

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM
V táborské aglomeraci (tj. na území měst Tábor – Sezimovo Ústí – Planá nad Lužnicí) zajišťuje dopravní obslužnost 
Integrovaný dopravní systém. Systém umožňuje cestujícím využívat kombinaci služeb MHD, linkové autobusové do-
pravy a železniční dopravy.

S W
TO

STRENGTHS
OPPORTUNITIES

WEAKNESSES
THREATS

• strategická poloha na ose Praha – České Budějovi-
ce a Plzeň D Písek – Brno
• vyvážená struktura školství a vyhovující kapacity 
vzdělávacích zařízení
• široká síť sociálních služeb
• pestrá nabídka sportovního vyžití a aktivit pro kul-
turní a společenský život
• výrazné zastoupení zeleně v urbanizované struktu-
ře města
• rekreační a turistický potenciál krajiny
• genius loci městské krajiny
• historické dědictví města a tradice husitství
• historický potenciál města pro cestovní ruch
• fungující integrovaný systém veřejné dopravy
• napojení velké části města na centrální zdroj tepla
• stabilní a systémové zacházení s odpady
• relativně velký bytový fond ve vlastnictví města

• trvalý pokles počtu obyvatel
• nepříznivá věková struktura obyvatelstva
• neprovázanost vzdělávání a trhu práce
• nedostatečná kapacita stávajících sociálních slu-
žeb (např. pečovatelská služba, rozšíření/výstavba 
domova pro senior apod.)
• velká prašnost a hlučnost podél hlavních doprav-
ních tras, znečištěné ovzduší
• lokální nedostatky silniční sítě (obchvaty místních 
částí, problémové křižovatky, silnice a místní ko-
munikace neodpovídající svojí kapacitou a kvalitou 
intenzitě dopravy)
• krátká průměrná doba pobytu turistů ve městě
• nedobudovaná síť cyklostezek
• projevy kůrovcové kalamity

• poptávka po vzniku nových služeb pro zvyšující se 
podíl seniorů v populaci
• využití potenciálu řeky Lužnice jako spojnice mezi 
městy Táborské aglomerace
• využití přírodního potenciálu města pro aktivní vol-
něčasové využití obyvatel města a jeho návštěvníků
• zvyšující se atraktivita cyklistické dopravy pro denní 
dojížďku v rámci města
• trendy směřující k eliminaci individuální automobilo-
vé dopravy
• potenciál železniční dopravy pro rychlou přepravu 
v rámci aglomerace
• podpora uplatňování principů udržitelného rozvoje
• kvalitně fungující a komunikující úřad

• nepříznivý demografický vývoj s důsledky v ekono-
mické a sociální oblasti
• růst míry nezaměstnanosti
• odchod mladých, vysokoškolsky vzdělaných, lidí do 
Prahy či jiných měst v rámci regionu
• pokračující trend v suburbanizaci města
• zvyšující se dopravní nároky obyvatel na dojížďku 
do Tábora
• zvyšující se životní náklady včetně bydlení
• změna struktury obyvatel v různých lokalitách
• vysoká náročnost přípravy dopravních investic 
včetně jejich financování
• častější nebezpečné přírodní jevy – povodně, příva-
lové srážky apod.
• snižování retenční schopnosti městské krajiny

Husův park

Botanická zahrada

Lesopark 
Pintovka

Park pod Kotnovem

vodní nádrž
Jordán

Lužnice

Soví 
rybník

Cihlárna

Zavadilka

NáměstíT.G. Masaryka

Holečkovy sa
dy

Park
u popraviště

Tržní
náměstí

Náměstí
Mikuláše 

z Husi

Jordánský 
vodopád

Rozhledna Babina

Táborská 
Via Ferrata

Památník 
padlým vojínům

Žižkovo 

náměstí

Park 
Velký Šanc

Náměstí

F. Křižíka

Košínský/Tismenický potok

VODNÍ PLOCHY

MĚSTSKÁ ZELEŇ A PARKY

ZÁSTAVBA

NÁMĚSTÍ

TÁBOR V KOSTCE

2 567

10 393

3 2054 348

10 458

2 439

0-14 15-64 65+ 65+ 15-64 0-14
0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+

STAV OBYVATEL
2021

Okres Tábor se rozkládá v severní části Jihočeského kraje. Vedle okresů vlastního 
kraje (Písek, České Budějovice a Jindřichův Hradec) sousedí na západě s krajem 
Vysočina (okres Pelhřimov) a na severu se Středočeským krajem (okresy Benešov a 
Příbram). Svou rozlohou 1 326 km2 se okres řadí na páté místo v kraji. 

Nadmořská výška se v okrese pohybuje od 354 m v jižní části, kam ještě zasahuje 
Třeboňská pánev, do 724 m na severu v oblasti Mladovožicka a Jistebnicka. Osou 
regionu je řeka Lužnice, která si zachovává svůj původní ráz. Protéká od jihu k severu, 
v Táboře mění směr na jihozápad. 

Město Tábor v současnosti představuje přirozené středisko okresu a dle velikosti 
populace spadá na druhé největší město Jihočeského kraje. Má výhodnou geo-
grafickou polohu, prochází ním dálnice D3 ve směru Praha - Tábor - Č. Budějovice 
- Linec, která se u Tábora kříží se silnicí I/19 ve směru Pelhřimov - Milevsko - Plzeň. 
Táborem prochází i několik důležitých železničních uzlů.

Město je funkčně a urbanisticky provázáno s blízkými městy Sezimovým Ústím a 
Planou nad Lužnicí, se kterými vytváří táborskou aglomeraci. Aglomerace se utvá-
řela postupně rozšiřováním a srůstáním uvedených tří měst po jejich severojižní ose. 

Tábor leží v Táborské pahorkatině, která se nachází na rozhraní Třeboňské pánve a Vlašimské vrchoviny. Táborská 
pahorkatina je geomorfologický celek v jižní a jihovýchodní části Středočeské pahorkatiny. Oblast se nachází v po-
vodí Vltavy a Lužnice a charakterizují ji hluboká údolí těchto řek a jejich přítoků. Krajinný ráz oblasti je harmonický, 
střídají se tu středně velké lesní komplexy s pestrou druhovou skladbou, s menšími vodními plochami. Tábor leží na 
řece Lužnici v nadmořské výšce 450 m n. m. (Žižkovo náměstí).

Struktura využití území Tábora byla formována dlouhodobým historickým vývojem. Vzhledem k tomu, že do ad-
ministrativního území města spadají také venkovská sídla, tvoří téměř polovinu rozlohy Tábora zemědělská půda. 
Nejčastěji se jedná o ornou půdu. Také lesy tvoří významnou část území města. 

Ke koloritu Tábora neodmyslitelně patří nejstarší údolní nádrž ve střední Evropě zvaná Jordán. Byla vybudována v 
roce 1492 jako zásobárna pitné vody pro město. Vodní nádrž má plochu asi 50 ha a maximální hloubka činí 14 m.

2. DP plachty.indd   22. DP plachty.indd   2 1. 6. 2023   1:58:301. 6. 2023   1:58:30



URBANISTICKÝ ROZVOJ MĚSTA TÁBOR
Bc. Laura Luisa Palevičová

ateliér Kohout - Tichý
FA ČVUT

PARK ROKYTKA
Praha

Ateliér Daďa architekti

ŘADOVÉ DOMY NOVÁ SIBIŘ
Rychnov nad Kněžnou

VILAPARK TABULOVÝ VRCH
Olomouc

Chybik+Krištof architekti

REZIDENCE MICHELANGELOVA
Praha

PSarchitekti

REZIDENCE FRANTIŠKOV
Slezská Ostrava
UYO architekti

REZIDENCE U LESA
Odolena Voda

Grulich architekti

REVITALIZACE OKOLÍ NÁDRAŽÍ
Uhříněves

Pavel Hnilička Architects + Planners

NOVÉ CENTRUM JESENICE
Pavel Hnilička Architects + Planners

Drážní promenáda & liniový park
Vršovice - Strašnice, Praha

Tomáš Cach, Petr Tej

LOKALITA CIHLÁRNA LOKALITA U ŠKOLKY LOKALITA SOVÍ RYBNÍK

LOKALITA PEKÁRNALOKALITA ZANÁDRAŽÍ LOKALITA TOČNA

ZELENÉ LINIE

Území je ohraničeno dvěma silnými prvky – že-
lezničnou tratí a vytěženou dopravní spojkou 
Stránského, která rozděluje městskou strukturu od 
průmyslové zóny.
Navržený liniový zelený prvek oddělující hlučnou 
železnici a obytné části města slouží jako odpo-
činková zóna s vzrostlými stromy, cyklostezkou a 
dětskými hřišti. Stávající zelené plochy jako areál 
cihlárny nebo Soví rybník jsou propojeny zelenými 
poloveřejnými vnitrobloky nebo zelenými koridory 
podél ulic se stromořadím.

PROPOJENÍ 
 
Železnice je v mnoha případech brána jako 
bariéra rozdělující město na dvě separátní zóny. 
Vybudováním podchodů, přechodů a mostů s 
přidanou hodnotou (cyklostezka, stromy) se ale 
tato dopravní stavba může nerušeně začlenit 
do městské struktury. Její potenciál pro dopravní 
spojení s odlehješími lokalitami a pěší dostupnost 
na nádraží může přinést pro obyvatelé mnoho 
přínosů.

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

Na osu Husova parku přímo navazuje nově vzniklé 
náměstí s lavičkami a zelení. Budovy s aktivním 
parterem přinesou do lokality atraktivitu pro ob-
čany. Vznikne zde přirozené živé centrum obcho-
dů a služeb.  
 
Náměstí u nově navržené čtvrti bude mít zpev-
něné plochy se stromama, lavičkami a zastávkou 
MHD. 

OBČANSKÁ VYBAVENOST

Městskou oblasti je podpořenou množstvím 
přidaných nebo existujících služeb a obchodních 
ploch, včetně občanské vybavenosti, školky a 
dětských hřišť.

DOPRAVNÍ SPOJENÍ

Revitalizací uličních profilů dojde k definování 
hlavních dopravních ulic v území. Důležitou přida-
nou komunikací je cesta spojující kolonii rodinných 
domků v severo-západní části. 

LOKALITY 
 
Řešené území se dá rozdělit do několika lokalit dle 
charakteru zástavby. V jižní části území se nachá-
zí starší zástavba rodinných domků s poměrně 
úzkým uličním profilem. V lokalitě zanádraží je 
navržena polo-otevřená souvislá městská zástav-
ba s velkým náměstím a sportovištěm. Lokalita 
vpravo je definována charakterem sídliště a nově 
navržených poloveřejných urbánních bloků. Za 
tímto perimetrem se nachází průmyslové lokali-
ty. Trojůhelník který se svým cípem dotýká krčku 
zanádraží opět patří k lokalitě rodinných domů. 
Severní lokality tvoří nesouvislá městská zástavba 
s řadovými domky a nízkopodlažními bytovými 
domy.

2. DP plachty.indd   32. DP plachty.indd   3 1. 6. 2023   1:59:021. 6. 2023   1:59:02



URBANISTICKÝ ROZVOJ MĚSTA TÁBOR
Bc. Laura Luisa Palevičová

ateliér Kohout - Tichý
FA ČVUT

2500 2000 3000 1500 3000 9000 2500 5500

29000

ULIČNÍ PROFIL Č. 7 - ULICE ZANÁDRAŽÍ - VODŇANSKÉHO

M 1 : 250

4000 3000 2000 2500 6500 2500 3500 6000

30000

ULIČNÍ PROFIL Č. 6 - STRÁNSKÉHO - HLAVNÍ ULICE 

4000 2500 5500 2000 5500 3500 6000

29000

Stránského

Jesenského

Vožická

Vodňanského

Blanick
á

Bu
do
vc
ov
a

Brigádníků

Soví

Pr
ůb
ěž
ná

Fibichova

Janáčkova

12

3

4

5

6

7

4000 2000 2000 4500 1500 2000 4000

20000

ULIČNÍ PROFIL Č. 1 - FIBICHOVA - OBYTNÁ ULICE

4000 2500 5500 2000 5500 3500 6000

29000

ULIČNÍ PROFIL Č. 3 - JANÁČKOVA - ŘADOVÁ ZÁSTAVBA

ULIČNÍ PROFIL Č. 3 - JANÁČKOVA - ŘADOVÁ ZÁSTAVBA

M 1 : 7 000

OBYTNÁ ZÓNA

PARKOVÁNÍ V PODZEMÍ

PARKOVÁNÍ POLOZAPUŠTĚNÉ

PARKOVÁNÍ NA POZEMKU

PARKOVÁNÍ V ULICI

ZÁSTAVBA

VODA

ŽELEZNICE

VJEZD

PARKOVÁNÍ

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY

ŘADOVÉ DOMY

RODINNÉ DOMY

BYTOVÉ DOMY

POLYFUNKČNÍ BUDOVY

OKOLNÍ ZÁSTAVBA

VODA

ŽELEZNICE

VYBAVENOST

TYPOLOGIE

6NP - 7NP

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

VODA

4+1, 5NP

ŽELEZNICE

3+1, 4NP

2+1, 3NP

1NP - 2NP

VÝŠKY BUDOV

M 1 : 7 000

2. DP plachty.indd   42. DP plachty.indd   4 1. 6. 2023   1:59:291. 6. 2023   1:59:29


